
13523Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 06-05-2010

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE DEL
SERVIZIO RICERCA E COMPETITIVITA’ 28
aprile 2010, n. 441

Determinazione dirigenziale n. 150 del 26
Marzo 2009: PO 2007 - 2013. Asse VI. Linea di
Intervento 6.1. D.G.R. n. ri 250/09 e 440/09 -
Avviso per la presentazione di domande per l’ac-
cesso ai contributi a favore di cooperative di
garanzia e consorzi fidi per la dotazione di fondi
rischi diretti alla concessione di garanzie a
favore di operazioni di credito attivate da piccole
e medie imprese socie - Modifiche.

Il giorno 28 aprile 2010, in Bari, nella sede 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

il giorno 28 aprile 2010, in Bari, nella sede; 

- VISTI gli artt. 4, 5 e 6 della l.r. 4 febbraio 1997,
n. 7; 

- VISTA la delibera di Giunta Regionale n. 3261/98
e le direttive di cui alla nota prot. n.
02/10628/SEGR del 07/08/1998 del Presidente e
del Vice Presidente della Giunta Regionale; 

- VISTA la D.G.R. n. 20 del 21 gennaio 2008 e la
successiva delibera di Giunta Regionale n. 180
del 20 febbraio 2008; 

- VISTO il Decreto del Presidente della Giunta
Regionale n. 161 del 22 febbraio 2008; 

- VISTA la deliberazione n. 1444 del 30/07/2008
con la quale la Giunta ha provveduto alla nomina
dei Direttori di Area, all’assegnazione obiettivi
immediati e approvazione organigramma transi-
torio ai sensi dell’art. 28 DPGR n. 161/08; 

- VISTO il D.P.G.R. 22 febbraio 2008, n. 161 con
cui è stato adottato l’atto di alta Organizzazione
della Presidenza e della Giunta della Regione
Puglia che ha provveduto a ridefinire le strutture
amministrative susseguenti al processo riorganiz-
zativo “Gaia”, -Aree di Coordinamento -Servizi -
Uffici; 

- VISTA la deliberazione di Giunta Regionale del
28 luglio 2009, n. 1351 con cui sono stati indivi-
duati i nuovi Servizi relativi alle Aree di Coordi-
namento e nella fattispecie per l’Area Sviluppo
economico, lavoro, innovazione, è stato previsto
tra gli altri, il Servizio Ricerca e Competitività; 

- VISTA la deliberazione di Giunta Regionale del 4
agosto 2009, n. 1451, con cui si è provveduto al
conferimento degli incarichi di dirigente dei Ser-
vizi come sopra menzionati; 

- VISTE le determinazioni n. 11 dell’8 settembre
2009 e n. 12 del 9 settembre 2009 del Direttore
dell’Area Politiche per lo Sviluppo il Lavoro e
l’Innovazione, con cui sono stati istituiti, tra gli
altri, gli Uffici relativi al Servizio Ricerca e Com-
petitività; 

- VISTA la determinazione n. 13 dell’11 settembre
2009 del Direttore dell’Area Politiche per lo Svi-
luppo il Lavoro e l’Innovazione con cui sono stati
individuati, tra gli altri, i dirigenti degli uffici del
Servizio Ricerca e Competitività; 

- VISTA la determinazione n. 14 dell’11 settembre
2009 del Direttore dell’Area Politiche per lo Svi-
luppo il Lavoro e l’Innovazione sono stati confe-
riti, tra gli altri, gli incarichi ai dirigenti degli
uffici del Servizio Ricerca e Competitività; 

- VISTO il PO 2007-2013 FESR della Regione
Puglia, come approvato dalla Commissione
Europea con C(2007) 5726 del 20.11.2007; 

- VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 146 del
12.2.2008 con la quale la Giunta Regionale ha
preso atto di detta decisione comunitaria; 

- VISTA la Legge Regionale n. 10 del 20.6.2004,
recante “Disciplina dei regimi regionali di aiuto”
e successive modificazioni e integrazioni; 

- VISTO il Regolamento n. 24 del 21.11.2008
(BURP n. 182 del 25.11.2008), recante la disci-
plina per la concessione di aiuti di importanza
minore (de minimis) alle PMI; 

- VISTO l’articolo 4 del Regolamento citato che



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 06-05-2010

prevede tra i cosiddetti Aiuti di importanza
minore gli “aiuti in forma di garanzia”; 

- VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 250 del
26/02/2009 (BURP n. 39 del 12/03/2009) con la
quale risulta approvato lo schema di Avviso per la
presentazione di domande per l’accesso ai”contri-
buti a favore di cooperative di garanzia e consorzi
FIDI per la dotazione di fondi rischi diretti alla
concessione di garanzie a favore di operazioni di
credito attivate da piccole e medie imprese
socie”; 

- VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 440 del
24/03/2009 con cui risulta approvato il nuovo
schema di Avviso per la presentazione di
domande per l’accesso ai ”contributi a favore di
cooperative di garanzia e consorzi FIDI per la
dotazione di fondi rischi diretti alla concessione
di garanzie a favore di operazioni di credito atti-
vate da piccole e medie imprese socie”; 

- VISTA la determinazione dirigenziale n. 150 del
26/03/2009 (BURP n. 58 del 16/04/2009) di
impegno di spesa e pubblicazione dell’Avviso per
la presentazione delle domande per l’accesso ai
”contributi a favore di cooperative di garanzia e
consorzi FIDI per la dotazione di fondi rischi
diretti alla concessione di garanzie a favore di
operazioni di credito attivate da piccole e medie
imprese socie”; 

- VISTA la determinazione dirigenziale n. 8 del 16
luglio 2009 con cui si è provveduto alla nomina
della Commissione per la selezione delle Coope-
rative di garanzia e dei Consorzi FIDI beneficiari,
e la determinazione dirigenziale n. 17 del 25 set-
tembre 2009 con cui si è provveduto alla sostitu-
zione di uno dei componenti della Commissione; 

- VISTA la determinazione n. 1053 del 30
novembre 2009 del Dirigente del Servizio
Ricerca e Competitività, esecutiva ai sensi di
legge ed in corso di pubblicazione nel BURP
della Regione Puglia, con cui sono stati approvati
i Verbali della Commissione di valutazione e la
ripartizione delle somme prevista dalla stessa
Commissione; 

- VISTA la determinazione n. 1100 del 14 dicembre

2009 di errata corrige della determinazione n.
1053/09 con cui è stata modificata la ripartizione
delle somme spettante ai Confidi ammessi al
finanziamento; 

- VISTA la determinazione n. 1134 del 22 dicembre
2009 con cui è stata approvata la modulistica che
le Pmi socie dei Confidi dovranno utilizzare per
la richiesta delle garanzie e le successive determi-
nazioni nn. 7 del 12 gennaio 2010 e 34 del 26 gen-
naio 2010 con le quali sono stati introdotti ade-
guamenti alla modulistica citata;

- VISTA la determinazione dirigenziale n. 113 del
17/02/2010 con cui sono state apportate modfi-
cihe all’Avviso per la presentazione delle
domande per l’accesso ai ”contributi a favore di
cooperative di garanzia e consorzi FIDI per la
dotazione di fondi rischi diretti alla concessione
di garanzie a favore di operazioni di credito atti-
vate da piccole e medie imprese socie”; 

CONSIDERATO CHE:
- il paragrafo 3 dell’Allegato II dell’Avviso in

oggetto, punto 3.1, stabilisce che “Le garanzie
possono essere concesse a fronte delle seguenti
operazioni di finanziamento a medio - lungo ter-
mine:
a) capitalizzazione aziendale;
b) riequilibrio finanziario finalizzato all’estin-

zione di linee di credito a breve termine attra-
verso il ricorso all’indebitamento bancario a
medio - lungo termine e all’adozione di un
piano di rientro dall’indebitamento stesso;

c) investimento in attivi materiali e immateriali”. 

- sia i Consorzi fidi beneficiari che il sistema ban-
cario, nel corso degli incontri di pubblicizzazione
dell’intervento, hanno fatto presente che tale pre-
visione, ed in particolare, la limitazione operata
alla lett. b) alle operazioni di estinzione delle
linee di credito a breve termine, introduce un vin-
colo gestorio nei rapporti tra Banche e Confidi
che può diminuire le capacità di sostegno all’ac-
cesso al credito da parte dei Confidi; 

- non sussistono vincolanti giustificazioni regola-
mentari che sostengono tale previsione e che,
anzi, appare opportuno, specie in una situazione
di credit crunch quale quella attuale, evitare ulte-

13524



13525Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 06-05-2010

riori restrizioni convenzionali al riconoscimento
delle garanzie, essendo interesse di tutti gli attori
ampliare quanto più possibile l’applicazione di
tale strumento, sia pure nei limiti della disciplina
nazionale e comunitaria; 

- l’obiettivo della Regione Puglia è di garantire il
pieno raggiungimento degli obiettivi generali e
specifici stabiliti dal P.O. FESR, Azione 6.1.6,
assicurando alle Piccole e Medie imprese locali il
più ampio ricorso allo strumento della garanzia
espressa dai Consorzi Fidi ed appare pertanto
opportuno eliminare il vincolo citato; 

- il punto 4.2 dell’Allegato II dell’Avviso in
oggetto, stabilisce che “Per quanto concerne gli
investimenti in attivi materiali e immateriali sono
ammissibili a garanzia i finanziamenti destinati a
coprire le seguenti spese:

a) attivi materiali:
❑ acquisto del suolo aziendale e sue sistema-

zioni in misura non superiore al 10% del
costo complessivo dell’investimento in
attivi materiali;

❑ opere murarie e assimilate;
❑ infrastrutture specifiche;
❑ acquisto macchinari, impianti e attrezza-

ture;
❑ acquisto di programmi informatici commi-

surati alle esigenze produttive e gestionali
dell’impresa.

b) attivi immateriali:
❑ acquisto di servizi di consulenza specifica;
❑ costi relativi al rilascio di certificazione di

qualità etica, sociale e ambientale.”

- in sede di attuazione è emersa la necessità di
ampliare le spese ammissibili riconducibili a tali
definizioni, prevedendo la possibilità di inserire
tra gli attivi immateriali le spese per operazioni
legate all’ acquisizione di diritti di proprietà intel-
lettuale, marchi o brevetti; 

Adempimenti contabili ai sensi della L.R.
n. 28/01, n. 28 e s.m.i.

Si dichiara che il presente provvedimento non
comporta alcun mutamento qualitativo e quantita-
tivo di entrata o di spesa né a carico del bilancio
regionale né a carico degli enti per cui debiti i cre-

ditori potrebbero rivalersi sulla Regione e che è
escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a
quelli già autorizzati a valere sullo stanziamento
previsto dal bilancio regionale. 

Ritenuto di dover provvedere in merito, 

DETERMINA

- di prendere atto di quanto indicato nella relazione
che si intende integralmente riportata; 

- di emendare l’Allegato II dell’Avviso, pubblicato
con Determina n. 150 del 26 Marzo 2009, e per
l’effetto sostituire il punto 3.1, lett. b) con il
seguente: “riequilibrio finanziario, finalizzato
alla estinzione anche parziale di linee di credito a
breve e/o medio termine attraverso il ricorso
all’indebitamento bancario a medio - lungo ter-
mine, ed attestato dall’adozione di un piano di
rientro dall’indebitamento stesso”.

- di emendare l’Allegato II dell’Avviso, pubblicato
con Determina n. 150 del 26 Marzo 2009, e per
l’effetto aggiungere al punto 4.2, dopo le parole “
sociale e ambientale ”, le parole “ovvero relativi
ad operazioni legate all’ acquisizione di diritti di
proprietà intellettuale, marchi o brevetti ”.

- di notificare il presente atto ai Confidi ammessi al
finanziamento; 

- di modificare la modulistica per la presentazione
delle domande di accesso agli interventi in forma
di garanzia di credito, adeguandola alle modifiche
apportate all’Avviso con il presente atto, così
come modificata e riportata nell’allegato 1 del
presente provvedimento, che annulla e sostituisce
ad ogni effetto quella approvata con le precedenti
determine n. 7 del 12 gennaio 2010 e n. 34 del 26
gennaio 2010;

- di pubblicare il presente atto sul Bollettino Uffi-
ciale della Regione Puglia; 

Il presente provvedimento, prodotto in un unico
originale, è immediatamente esecutivo. 

Il Dirigente del Servizio 
Dott. Davide F. Pellegrino



COMMISSIONE EUROPEA REGIONE PUGLIA 
Area Politiche per lo Sviluppo, il Lavoro e l’Innovazione 

Servizio Ricerca e Competitività 

P.O. FESR 2007/2013 –  
Asse VI. Linea di Intervento 6.1. D.G.R. n.ri 250/09 e 440/09. 

“Contributi a favore di cooperative di garanzia e consorzi fidi per la dotazione di fondi 
rischi diretti alla concessione di garanzie in favore di operazioni di credito attivate da 

piccole e medie imprese socie” 

Spett.le 
CONFIDI DESTINATARIO 
DELLA RICHIESTA

Il sottoscritto ………………………………………………, legale rappresentante dell’impresa richiedente, 
consapevole di incorrere nelle sanzioni penali comminate ai sensi dell’art. 76 del D.P.R. n. 
445/2000 “Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 
documentazione amministrativa” in caso di dichiarazioni mendaci e di esibizione di atti falsi o 
contenenti dati non rispondenti a verità 

AUTOCERTIFICA
ai sensi dell’art. 46 del D.P.R. n. 445/2000 quanto segue: 

DENOMINAZIONE 
Ditta/Ragione Sociale ………………………………………………………………………………… 

SEDE LEGALE 
Via e n. civico …………………………….…C.a.p. ………Comune ……………..……… prov. …. 

NATURA GIURIDICA ……………………………. Cod.Fiscale/P.IVA …………………………... 

ISCRIZIONE AL REGISTRO IMPRESE 
Prov. …… R.E.A …………. n. albo ………… data delibera …………… inizio attività ….…….….. 

ATTIVITA’ ………………………………………………………… CODICE ISTAT ……………… 

UNITA’ LOCALI: 

Via e n. civico ………………………………. C.a.p. ………comune …….…………….… prov. …. 

DATI ANAGRAFICI DEL TITOLARE/DEI SOCI: 

1) Cognome e nome ……………………………………… cod. fiscale …………………………….. 

     luogo e data di nascita ………………………………….. residenza ……………………………... 

2) Cognome e nome ……………………………………… cod. fiscale …………………………….. 

     luogo e data di nascita ………………………………….. residenza ……………………………... 

3) Cognome e nome ……………………………………… cod. fiscale …………………………….. 

     luogo e data di nascita ………………………………….. residenza ……………………………... 

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 06-05-201013526



4) Cognome e nome ……………………………………… cod. fiscale …………………………….. 

     luogo e data di nascita ………………………………….. residenza ……………………………... 

DICHIARA

- che la situazione occupazionale alla data di presentazione della presente domanda è quella 
descritta nel seguente prospetto: 

OCCUPATI UOMINI DONNE
Dirigenti   
Quadri    
Impiegati   
Operai   
Altri   
TOTALE   

CHIEDE 

l’accesso al Fondo di Garanzia gestito dal CONFIDI ___________ per un importo pari ad € 
_______.

DICHIARA 

che le garanzie indicate sono richieste a fronte di una operazione di finanziamento a medio e 
lungo termine, di importo complessivo pari ad € ________________________ destinata a: 

     capitalizzazione aziendale     per €_______________ 
     riequilibrio finanziario, finalizzato alla estinzione anche parziale di linee di credito a breve e/o 
medio termine attraverso il ricorso all’indebitamento bancario a medio – lungo termine, ed 
attestato dall’adozione di un piano di rientro dall’indebitamento stesso     per 
€_______________
     investimento in attivi materiali e immateriali      per €_______________ 

che gli investimenti in attivi materiali per la parte coperta da garanzia sono destinati a: 

-  acquisto del suolo aziendale (in misura non superiore al 10% dell’investimento garantito) 
-  opere murarie e assimilate 
-  infrastrutture specifiche 
-  acquisto macchinari, impianti, attrezzature;  
- acquisto di programmi informatici commisurati alle esigenze produttive e gestionali 
dell’impresa

che gli investimenti in attivi immateriali per la parte coperta da garanzia sono destinati a: 

-  acquisto di servizi di consulenza specifica; 
-  costi relativi al rilascio di certificazione di qualità etica, sociale ed ambientale, ovvero relativi 
ad operazioni legate all' acquisizione di diritti di proprietà intellettuale, marchi o brevetti.  

che le operazioni garantite avranno la durata di n. ___ anni. 

Che l’ammontare complessivo dell’investimento previsto è pari ad €_____________ .  

SI IMPEGNA 

13527Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 06-05-2010



a che l’impresa mantenga la destinazione aziendale dei beni e/o servizi oggetto del 
finanziamento medesimo per tutta la durata del medesimo ed a comunicare al Confidi 
______________ _ qualsiasi variazione riguardante l’utilizzo dei predetti beni e/o servizi, 
nonché l’eventuale perdita dei requisiti richiesti per beneficiare del finanziamento suddetto 
consentendo, a tal fine, che vengano effettuati i controlli e gli accertamenti che la Regione 
Puglia riterrà opportuni. 

a fornire ogni ulteriore documento o chiarimento che il Confidi dovesse richiedere ad 
integrazione della domanda e della documentazione ricevuta ai sensi del punto 6.2 dell’Allegato 
II all’Avviso per la presentazione di domande per l’accesso ai contributi. 

DICHIARA INOLTRE 

consapevole di incorrere nelle sanzioni penali comminate ai sensi dell’art. 76 del D.P.R. n. 
445/2000 in caso di dichiarazioni mendaci, esibizione di atti falsi o contenenti dati non 
rispondenti a verità: 

- di essere in possesso della dimensione di “piccola e media impresa” secondo i criteri fissati 
dalla “Disciplina comunitaria in materia di aiuti di Stato a favore delle piccole e medie 
imprese” ed, in particolare dalla raccomandazione della Commissione Europea 2003/361/CE 
del 06.05.2003; 

- di essere consapevole che gli aiuti in forma di garanzia sono concessi a norma del 
Regolamento (CE) n. 1998/2006 della Commissione Europea del 15 dicembre 2006, relativo 
all’applicazione degli articoli 87 e 88 del Trattato agli aiuti di importanza minore (de 
minimis), e del Regolamento della Regione Puglia n. 24 del 21/11/2008 relativo alla 
concessione di aiuti di importanza minore (de minimis) che usufruiscono di finanziamenti 
regionali;

- che l’incidenza finanziaria dell’investimento e del relativo finanziamento non altera il normale 
flusso di cassa della ditta/impresa, garantendo in tal modo la capacità di rimborso del 
finanziamento, come da prospetto riepilogativo allegato alla presente domanda; 

ESPRIME IL CONSENSO 
in relazione alle disposizioni recate nella Legge n. 675/96 e alla correlata informativa resa dalla 
Banca finanziatrice, a che i dati personali riguardanti l’impresa vengano comunicati al Confidi 
_____, che potrà a sua volta trattarli per le sue finalità istituzionali, connesse o strumentali, 
nonché a trasmetterli al competente Servizio della Regione Puglia  che provvederà 
trimestralmente a pubblicare gli elenchi delle imprese ammesse a garanzia con il rispettivo 
importo 

Data                                                                                      Firma del legale rappresentante 

Si allega: 

a) ultimi due bilanci approvati alla data di presentazione della domanda; 
b) copia dell’atto costitutivo;  
c) certificato rilasciato dal competente registro delle imprese, in data non anteriore a sei mesi 
dall’esibizione, attestante la vigenza, i rappresentanti legali ed i relativi poteri, nonché la 
certificazione antimafia in capo agli amministratori. 

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 06-05-201013528



“Contributi a favore di cooperative di garanzia e consorzi fidi per la dotazione di fondi 
rischi diretti alla concessione di garanzie in favore di operazioni di credito attivate da 

piccole e medie imprese socie” 

DICHIARAZIONE  

Il sottoscritto ………………………………………………, legale rappresentante dell’impresa richiedente 
________, con sede legale in ___________, CF.__________, P.IVA __________,  consapevole 
di incorrere nelle sanzioni penali comminate ai sensi dell’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000 “Testo 
Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione 
amministrativa” in caso di dichiarazioni mendaci e di esibizione di atti falsi o contenenti dati non 
rispondenti a verità 

DICHIARA 
ai sensi dell’art. 46 del D.P.R. n. 445/2000 quanto segue: 

- che l’azienda non ha ricevuto aiuti in forma di garanzia negli ultimi tre esercizi finanziari 
compreso quello in corso alla data di presentazione della domanda;  

ovvero

- che la somma tra l’aiuto in forma di garanzia richiesto ai sensi della presente domanda e 
quelli già concessi negli ultimi tre esercizi finanziari, compreso quello in corso alla data di 
presentazione della domanda, non comporta il superamento dei limiti stabiliti dall’art. 2 del 
Regolamento (CE) n. 1998/2006 della Commissione Europea del 15 dicembre 2006,  e 
dall’art. 5 del Regolamento regionale n. 24 del 21/11/2008.   

Data                                                                                      Firma del legale rappresentante 

13529Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 06-05-2010


